Anticipa
lium fe-
briū cau-
sæ.

ditur humorem coquendū: humor autem modo
 velocius, modo tardius irritat naturam ad pugná:
 quod infra ostendetur. Ad secundum vero: Respō-
 dent aliquando non seruari in sequentibus accessio-
 nibus proportionem primarum, eo quod materia
 añs non est vniformiter difformis, sed aliqua parte
 crassior, sequēte tenuior, & rursus crassior. Potest
 certius referri causa ad varietatem humoris irritá-
 tis naturá. Tertia causa anticipationis, error ægri,
 sicut retardatiōis, auxiliū medicum. Quarta accel-
 lerationis, Festinatio naturæ ad crism: sicut retar-
 dationis quies illius peracta pugna. Ex quibus colli-
 gitur primo: quod observatio horæ inuasionis sem-
 per est praua. 4. Apho. 30. quia significatur fixio cau-
 sæ morbificæ: sicut trocleæ puerorum quandiu mo-
 ventur circa idem punctum, diu sunt duraturæ: cō-
 tra variatio inuasionis bona est, siue accessiones sint
 seruantes eadem horam ex natura sua, siue antici-
 pantes, siue postponentes: Nempe in seruantibus
 eandem horam anticipatio indicans augmentum
 adesse, & transactum esse principium, intelligitur
 simplex: in anticipantibus autem ex natura sua, idē
 intelligitur ex anticipatione anticipante: vt si an-
 ticipabat horas duas, modo anticipet quatuor.

Observa-
 tio horæ
 inuasio-
 nis, mala.

Colli-

Colligitur secundo: quod licet duplatio accessio-
 nis sepe sit mala significans augmentum causæ morbi-
 ficæ, quandoque tamen est bonum signum, quia si-
 gnificat naturam aggredi humorem: & bona cau-
 sa, quia parititur humor facilius superatur.

Aduerte quarto, de præfagitione Crisis in com-
 plicatis febribus: Repetit Galen. breuiter tradita. 1.
 Crisium. 3. Nempe quod de vnaquaque cõponen-
 te expectanda est Crisis per signa apparentia in die
 suo. Sepe enim vna ex cõponentibus soluitur alia
 adhuc augescente, & fere prius soluitur que cali-
 dior est, ait Auic. citato. Cognoscitur autem instare
 solutionem ex quatuor. Primo ex specie morbi, si
 biliosus est. Secundo ex accessione: si anticipat, si est
 vehementior, si symptomata praua habet, si celeri-
 tur transit particularia tempora. Tertio ex interual-
 lo: si non est purum & omnino mundum. Postremo:
 si apparet coctio manifesta.

Aduerte quinto: Cur in exemplo à Gal. proposi-
 to, cum inuaderet accessio quotidianæ cõtinuæ incli-
 nante iam. & sudante ægro ex accessione tertianæ
 intermittentis, refertur inuasisse accessionem quo-
 tidianæ cõtinuæ cum horrore: cum sit proprium
 continuarum non horrere. Dic: Gal. habet densatã
 fuisse

Signum crisis aduentus
his

fuisse auté, & in horruisse, repressumq; fuisse sudorem: Nam licet in inuasionē accessionis quotidianæ continuæ simplicis, horror non sentiatur: verum si occupat corpus febricitans adhuc ex præcedente tertiana, & sudans (quæ duo poros cutis plurimum aperiant) leuissima annotatio inuadentis quotidianæ sufficit reprimere sudorem, cutis vero densitatem & horrorem incutere. Nam in tali occasione etiam continens leuissimè frigidum facit inhorrere: & retentio acris fuliginis, quæ sudore exernebatur.

Aduerte sexto: numerat famosæ cōpositæ quæ vocant hemithriteū differentias octo. Prima: quotidianæ continuæ cum tertiana. Secunda: quotidianæ continuæ cum tertiana continua. Tertia: quotidianæ intermittētis cum tertiana. Quarta: quotidianæ intermittētis cū tertiana continua. Cum autem quæuis ex his quatuor compositionibus possit esse mixta vel confusa, si simul inuadunt ambo humores: vel complicata si varijs horis inuadunt: euadūt species hemithritei numero octo: & quia quæuis ex illis patitur trimembrem diuisionem: (vel enim æquantur in compositione duo humores, vel superat bilis, vel pituita) euadūt differentiæ omnes. 24. Ex

quibus

qui bus apud multos nulla dicebatur semitertiana, nisi accessiones essent confusæ, & vterque humor par, Galenus has de nomine difficultates rejicit. Quoniã vero aduersatur Hypocrati vocare semitertianam febrem qua non est continua, tam. 1. epi. 23. (febres horrificæ omnino non intermittentes, modus erat semitertianus) quam. 4. Aphor. 43. & sequeretur in præfagio, & curatione error, non admittit vocari semitertianam, compositionē duarū intermittentium, nec duarum cōtinuarum: quoniam in primo genere deest continuitas, in altero, horror.

Aduerte septimo: In ægro hic relato præfagit Gal. solutionem tertianæ manente quotidiana ex signis. 4. Primum: accessio tertianæ tardabat. Secundum: bilis excernebatur vomitu & deiectione, sudore autem non multo ob permixtam quotidianã quæ cutem refrigerabat. Tertium: declinatio erat facillima fere ad integritatem desinens. Quartum: coctio vrinæ in die sequenti accessionem tertianæ optima erat.

(.s. Sed quoniam.)

Prosequitur reliquas compositiones febrium etiam minus celebres authoribus.

R Aduer-

Cap. 8.

Meliorū
cum lati-
tudine ra-
tio,

Aduerte primo: Solet Gal. condēnare antiquos quoniam in sectione latitudinū solas numerabant extremas species, ōmisso medio, tam in temperamentis lib. 1. de temp. quā in dispositione media neutra. i. artis parux, quam in tēporibus morbi lib. de generalibus morbi temporibus, & in ætatibus, & in compositione febrium hic. Per mediū autem quod addit, non intelligit indiuisibile medium: id enim non cōsiderat medicus, artis par. 7. sed indiuisibile illud cum aliqua vtrinq; latitudine: medium autem illud indiuisibile considerat nō quatenus insensibile, sed quatenus pars latitudinis sensibilis. Referebant enim semitertianæ duas tantum species: vnam excedente bile, alteram pituita: Et poterat condonari archygeni sua in hac parte veritas: quoniam nihil lædit medicum in opere, facere bimembrem diuisionem. Cur igitur contra rei veritatem Galen. adijcit medium in casibus dictis cū latitudine? Dic: extrema agnosci non possunt: nisi comprehendatur medium, tanquam regula policleti, saltē īmaginatione: Cum ergo possint dari figura sensilia illius mediij cum aliqua latitudine, præstat ita diuidere. Maxime, quia quomembra sunt plura in quauis latitudine, eo cog-

nitio

nitio est præstantior: sicut in gradibus qualitatum.

Aduerte secundo: Cur in compositione affectuū prima dies affert semitertianā, secūda solam quotidianā. Dic: Natura est frequentium morborum, vt quando corpus valet non incipiat ægrotare, nisi a valida causa: contra quam, sunt quidā prauī morbi qui per pares exacerbantur, tertio. de Creticis. 8. & 4. Aphorismorū. 61. Quorum causam Galen. citato refert explicasse se lib. de Crisib. quod tamen non legimus. Videtur causa: quia indicatur ex prauitate secundi diei materia in corpore deleteria: quæ quiescens non lædebat, facta autē commotione eius propter motum morbificæ causæ in prima die, inuadit hominē in secunda: tales autem materiae solent esse perniciosæ. Item in ratione signi: quia causa quæ deiecit hominem sanum magna erat in prima die, cui sanitas repugnare non potuit: quāto periculosior erit, si altera iam ægotantem in secunda die opprimit.

Aduerte tertio: quo modo distant semitertiana: tertiana notha, quotidiana notha. Dic: hemitrite distat ab illis, quia in eo sunt duo foci, & duo motus. Quo modo ergo lib. de temporibus morborū. 9. & apud Auicennā de febribus cōpositis cōponitur quāq;

R ij hemi-

hemitriteus cum tertiana? Dic: duæ tertianæ cum quotidiana continua faciunt eam compositionem hemitritei. Tertiana auté notha, & quotidiana notha vno motu, & vno foco contentæ sunt. Distant

Periodi
cum se -
quâte spe
cies hu -
morum.

autem inuicem: quoniam in tertiana vincit bilis, in quotidiana pituita. Num possit contra accidere, vt in tertiana notha vincat pituita? Dic: concessit Gentil. in ext. auagante: & videtur fauere experimentum monstrans in progressu tertianæ nothæ cõuenire falsa, & acria, iuxta tral. & Aui. Sed videretur satius asserere, periodum sequi humorem superantem: verum tractu temporis humores mutant temperamenta, antequam migrent in alias species. Nam frenitis abit in letargum resoluta parte ignea: & ex herysipelate manet durities, & in tertiana notha redditur humor frigidus crassus. Videtur enim iuxta Galen. 9. simpliciu. i. bilem per adustionem mitescere in calore propter igneæ partis resolutionem: Pituitam autem & melancholiã reddi acria.

Aduerte quarto de compositione febrium: Gal. hic per tralênã agit plurima remittens ad librũ de Typis. Docent auté authores maxime Arabes species cõpositionũ esse innumeras: omnis em̃ species

cum

cū quavis alia cōponi potest: & in genere supremo, & subalterno, & in specialissimo: excipiant solam ethicam, quæ cum alia ethica componi non potest ita vt maneat duæ: quoniam cum calores non distent specie, & sint in vno subiecto duo calefacta, faciunt vnum. Reliquæ febres non faciūt vnum, quia sunt in varijs subiectis calefacta: si vna est diaria, alia putrida, alia ethica: vel in vno subiecto nempe mēbris, pendent tamen à varijs materiebus, & seruant varios periodos, vt tertiana cum quartana: Vel materiae sunt in varijs locis vt quando vna continua, alia intermittēs. Secundo aduertunt: diariam sæpe iungi putridæ vel ethicæ: ita quod apud quosdam semper iungitur: quia si pauca fuligo ex bubone accedens ad cor imprimit diariam spiritui, quo modo multæ fuligines ab humore intra vasa putrēte non inducent diariā? In ethica vero adhuc magis: quia cor calefactū imprimit suū calorē spiritui: sed tamen non apparent (inquiunt) signa diariæ propter mansuetudinē caloris illius, superatam ab acrimonia aliarum: Calor vero qui sæpe manet post periodum forte (inquiunt) est diariæ solius. Sed signa putredinis semper manēt in pulsu: & potest afferri ratio cur rarissimè complicetur diaria, nempe pauca

mora agentis & velox resolutio spirituum: ob quam non durat febris spirituum ultra diem. Et forte ideo non ponitur in calefacto licet adsit occasio, quia omnis actio requirit moram agentis, & identitatem passivi: quæ dantur in membro, & in parte humoris putrentis, quæ non vertitur in alimoniam corporis, & fuit sententia Isacii afferentis diariam gignere reliquas duas: non gigni autem ab illis. Aduertunt tertio, synochum fere non componi: quia cum occupet omnia vasa non videtur bene separabilis alius humor a massa sanguinis peccantis, intra vasa: sed quod faciat vnam cum synocho, nisi forte iungatur intermittens, quæ extra vasa putreat. Quarto: idem Isacius ait: non coire experimento eiusdem speciei specialissimæ plures tribus compositiones: Vg. tres tertianas, aut quartanas: varij vero generis possunt esse plures. Aduertit quinto Rasis: quod licet omnia genera de facto componantur: verum frequentissima compositio est, ex bile cum pituita: & ideo obtinuit nomen hæc sola compositio, semitertiana. Galen. autem hic eam solam memorat: reliquarum nec numerum referens, nec signa: quod tamen in simplicibus fecit.

Aduerte quinto, de significato semitertianæ:

Colligit Gal. ex sententijs Hippocratis significare febrem compositam ex tertiana, & quotidiana continua confusis. Contra quam collectionem est primo: quod ipse et Paulo post cōcedit appellari etiā semitertianam quotidianam intermittentem confusam cum tertiana continua. Obstat secūdo: quod ipse lib. de Typis. 4. quasdam semitertianas inquit esse intermittentes, alias continuas. Et .i. epid. sect. 3. cōmento. 2. Obstat tertio: quod .i. epidim. sect. 3. quinto, inquit: semitertianam solere cōmitari proximam mortem tabē, & alios morbos diuturnos, in quibus tamen non apparent horridicæ illæ repetitiones. Dic ad primum: quotidiana intermittens est valde rara: rarior ergo erit, confusa cū tertiana continua: ideo Gal. proposuit exemplū frequēs de confusione tertianæ intermittētis cū quotidiana cōtinua: & tamen illam ubi acciderit non negat vocari semitertianam: imo statim vocat. Ad secundū liber de Typis magis videtur Agathini. Locus autem .i. epid. corruptus est, legēdū est enim (ex hemitriteis, quidam eos agunt vtraq; via) id est putant partim esse cōtinuas partim intermittētes: alij tantū inter cōtinuas numerant febres. Ad tertium: etiam Gal. in cōmento dubitat ne forte apud Hippocratem

*co. fusa no. carbo
9. fct. in. n. d. n. t.*

*Semiter-
tiana Hy-
pocri-
poc. quid*

semitertiana significet febrem omnem cōtinuam quæ tertio quoq; die ex acerbatur cum aliquo horrore. Licet aut Gal. plane non decernat, interest decernere, ad agnoscendas sententias Hypocratis de semitertiana. i. epidimiæ citato. nempe quod est febrü læthalissima: & quod cōmittatur prope mortem tabidos, & quosuis longo morbo detentos: Cū autem experientia testetur, tales diu egrotantes perire antecedente per menses aliquot febre continua tertio die ex acerbate, quam fere antecedit horror: & mōstret item plurimos perire citra morbos longos ex tertiana continua afferente horrorem, etiam manifestum tertio quoq; die, non præcedente alio morbo, quos vulgus medicorum iudicat perire ex tertiana notha subintrante: videtur asserendū vtrāq; tales & esse, & vocari Hypocrati semitertianas: quæ ideo hāc appellationem habent, quia vnum signū habent tertianæ, videlicet ex acerbari tertio quoq; die, altero distituuntur. s. cessare ad in febritationem: & tales vocatas esse horrificas primo epidimiæ, eo quod non sunt febres compositæ sicut ille de quibus Gal. hic agit cum horrificis repetitionibus: sed sunt tertianæ continuæ simplices & excitiales: sicut febres pūctulares, & in quibus sudor exiguus

Semiter-
tiana Hy-
poc. quid

guus apparet, vel stilla sanguis à naribus: quoniam sunt decretoria non decernentia. Conatur enim natura ob sensatam bilis malitiam intra vasa, se exonerare, & extra vasa mittere per horrores initio singularum accessionum: non posse autem ostendit continuitas febris, sicut vniuersaliter. 4. Aphorif. 46. rigor in febre non intermittente incidens febre non deficiente datur. Nam cū in solis duobus locis explicet Hypocrates quid per hemitriteū intelligat: in altero aperte significat non esse illam compositā cum repetitionib⁹ horrificis, quia illa est rarissima, neq; comitatur vnquam tabidos, nec alios diuturnos morbos, nec vagatur populariter cum exiguis tumoribus, vel maculis cutis: quæ omnia Hypocr. citato memorat: In altero autem solum doceat eas esse febres acutas continuas horrificas: Ex neutro potest colligi compositio febrium dicta à Galeno. Nam verbum (horrificę) solum indicat exiguam cutis asperitatem, & contractionē in initio cuiusvis accessionis, non rigorem cum repetitionibus: Notat autem Hypocrates merito id signum ceu rarū incontinuis: proprium est enim continuarum non rigere, sicut non frigere manifeste: dicente Auic. i. quarti: Sicū cōtinuitate febris adest rigor vel frig⁹,
febris

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

febris est composita: pars verò de vtraq; forte adest in cōtinua: quod apparet in semitertiana Hypocratis. Neq; Galeni ratio colligit oppositum: Sinò intelligeret Hypocrates (inquit) per horrificas, crebras repetitiones: non oportuerat addere (horrificas) quia incipere cum horrore etiam multis alijs inest febribus. Non colligit (inquam) quia in continuis rarissimus est horror: imo ex natura accessiōis nūquam inest continuis, sed solum ex conante natura & non potente, & ideo reprobata. Dicente Auicē. i. quarti tract. 2. primo: Febris cōtinuæ accessio non incipit cum frigore, nisi propter debilitatē virtutis aut profundationem calidi innati, & est signū malum. Sicut accidit in cauo potēte natura euacuare, & ideo salubri: Et in febribus continuis vniuersaliter, tentare vacationē neq; perficere pessimū est. Vnde ad significandā huius biliosæ febris malignitatem, videtur priscis obtinuisse peculiare nomen. Demum sententia hæc experimentis testatissima, si non est mens Hypocratis, certe est in opere utilissima. Reliqua quæ & Græci medici, & Arabes & Latini addiderunt de significatis hemitritei, tanquam inutilia, & de solo nomine agentia, rejicerentur. Multi omnem compositam humora-

lem

lem ex quibusvis duobus humoribus vocant semitertianam. Galen. non admittit ita vocari compositionem duarum continuarum, quia non est horrida: nec duarum intermittentium, quia non est continua: inquit enim febrem cui conveniat descriptio Hypocratis (horrida ad integritatem non desines) item ab ea appellatione excludit mixtionem omnem sine bile, quia nomen tertianæ non convenit, nisi bilioso humori: Post diuiserunt in maiorem, minorem, & medium: in verum, & non verum: in exquisitum, & nothum: frustra tamen omnia & sine usu. Est enim Hypocrati semitertiana in qua locum habent scripta ab illo præfagia, & doctissima, & verissima, dicta simplex tertiana continua: Compositæ autem febres ad libitum possunt appellari semitertianæ. Quod vero attinet ad vtilem doctrinam de omni compositione, supra explicatum est.